

CÔNG TY CỔ PHẦN BỘT GIẶT NET

Đường D4 - Khu công nghiệp Lộc An - Bình Sơn

Xã Bình Sơn - Huyện Long Thành - Tỉnh Đồng Nai.

**GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH LỢI NHUẬN SAU THUẾ
GIỮA BÁO CÁO TÀI CHÍNH KIỂM TOÁN NĂM 2017 SO VỚI NĂM 2016**

Theo kết quả kiểm toán năm 2017, lợi nhuận sau thuế của Công ty Cổ phần Bột giặt NET giảm 23,892 tỷ đồng so với lợi nhuận sau thuế của Báo cáo Tài chính kiểm toán năm 2016, tỷ lệ giảm 28,77% .

Công ty giải trình như sau:

Đơn vị tính : VND

STT	Chỉ tiêu	Lợi nhuận sau thuế	Lợi nhuận sau thuế	Chênh lệch	
		năm 2017 theo BCTC kiểm toán	năm 2016 theo BCTC kiểm toán	5=3-4	6=5/4 (%)
1	2	3	4	5=3-4	6=5/4 (%)
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	1,075,698,997,960	839,312,807,280	236,386,190,680	28.16
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	167,662,422	0	167,662,422	
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	1,075,531,335,538	839,312,807,280	236,218,528,258	28.14
4	Giá vốn hàng bán	837,983,354,954	609,992,319,779	227,991,035,175	37.38
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	237,547,980,584	229,320,487,501	8,227,493,083	3.59
6	Doanh thu hoạt động tài chính	5,026,215,151	3,316,322,224	1,709,892,927	51.56
7	Chi phí tài chính	2,922,200,088	2,139,329,515	782,870,573	36.59
8	Chi phí bán hàng	142,449,901,731	105,489,160,035	36,960,741,696	35.04
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	23,494,160,099	22,281,668,110	1,212,491,989	5.44
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	73,707,933,817	102,726,652,065	(29,018,718,248)	(28.25)
11	Thu nhập khác	4,490,591,428	1,359,703,615	3,130,887,813	230.26
12	Chi phí khác	4,206,567,500	248,893,177	3,957,674,323	1590.11
13	Lợi nhuận khác	284,023,928	1,110,810,438	(826,786,510)	(74.43)
14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	73,991,957,745	103,837,462,503	(29,845,504,758)	(28.74)
15	Chi phí thuế TNDN hiện hành	14,832,355,906	20,784,954,631	(5,952,598,725)	(28.64)
16	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	59,159,601,839	83,052,507,872	(23,892,906,033)	(28.77)

Giải trình:

- Do Doanh thu thuần về bán hàng tăng 236,218 tỷ đồng tương ứng giá vốn tăng 227,991 tỷ đồng làm cho lợi nhuận gộp tăng 8,227 tỷ đồng.
- Do Doanh thu Hoạt động Tài chính tăng 1,710 tỷ đồng , tương ứng chi phí Hoạt động Tài chính tăng 0,783 tỷ đồng làm cho lợi nhuận tăng 927 triệu đồng.
- Do Chi phí bán hàng tăng 36,961 tỷ đồng , chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 1,212 tỷ đồng , làm cho lợi nhuận giảm 38,173 tỷ đồng.
- Do Thu nhập khác tăng 3,131 tỷ đồng , tương ứng chi phí khác tăng 3,958 tỷ đồng làm cho lợi nhuận giảm 827 triệu đồng.
- Do lợi nhuận kế toán trước thuế giảm 29,845 tỷ đồng làm cho chi phí thuế TNDN hiện hành giảm 5,952 tỷ đồng .

Tổng hợp 5 yếu tố trên dẫn đến lợi nhuận sau thuế giảm 23,892 tỷ đồng.

Long Thành, ngày 20 tháng 03 Năm 2018

**CÔNG TY CỔ PHẦN
BỘT GIẶT NET**

TỔNG GIÁM ĐỐC

THAI THỊ HỒNG YẾN